
 

  

    

国 語 
漢字の組み立て ローマ字 ちいちゃんのかげおくり 修飾語を使って書こう 

秋のくらし おすすめの一さつを決めよう  

書 写 「左はらい」 「右はらい」「点」「はね」 

社 会 お店をたんけんしよう 畑ではたらく人びとの仕事  

算 数 大きい数のしくみ  かけ算のひっ算 大きい数のわり算・分数とわり算 円と球 

理 科 こん虫のかんさつ  実ができたよ  

音 楽 拍にのってリズムをかんじとろう 

図 工 切ってかき出しくっつけて  いろいろうつして 

体 育 多様な動きをつくる運動 鉄棒運動 マット運動 （保健：健康な生活） 

道 徳 節度・節制 自然愛護 規則の尊重 

総 合 情報機器の活用をしよう 地域のことを調べよう 

 
長かった夏休みも終わり、いよいよ２学期です。子供たちは、久しぶりにたくさんの友達に会えて、

目をきらきらさせていました。楽しかった夏休みの思い出を語る表情を見ると、とても充実した日々を

過ごしたように感じました。夏休みで一回り成長した子供たちが、さらに大きく伸びるのが冬休みまで

のこの４ヶ月だと言われています。私たち担任も気を引き締めて取り組んで参りますので、子供たちが

よいスタートを切れるようにご支援ください。よろしくお願いします。 

〇遠足（葛西臨海公園）について 
 ９月１９日（木）に、１～４年生のたてわり遠足があります。後日配布するしおりをご確認ください。雨天の場

合も給食はありません。当日の下校は、晴れの場合は１５時１０分頃の予定です。（交通事情により変更になる可能

性があります。）しおりに雨天バージョンの時程も載せますので、ご確認ください。 

〇保護者会について 
 下記の日程で保護者会があります。ご参加お待ちしております。書初めで使用する筆の見本も展示予定です。 

日時：9月 4日（水） 14：２5～  場所：3-2 教室 

〇教科書について 
 後期分の教科書を配布しました。落丁・乱丁等を確認し、記名をお願いします。学習で使用するまで教室で保管

しますので、９月５日（木）までに学校に持たせてください。 

  令和６年９月２日（月） 

第３学年 学年便り  

９月号  

※９月の行事予定は学校便りをご覧ください。 

元気な笑顔に会えました！ 

〇夏休み作品展について 
９月４日（水）～１３日（金）15：30～16：15 

教室前の廊下に展示しています。どれも子どもたちの工夫と努力の跡がうかがえる作品ばかりです。ぜひご覧く

ださい。 

〇ホウセンカの植木鉢について 
夏休みの間、ホウセンカの世話をしていただきありがとうございます。９月１３日（金）までに植木鉢を学校に

お持ちください。植木鉢の名前が消えていたら、書いておいてください。 


